
 

 

 

 

 

 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 8 din 27 octombrie 2023 

cu privire la confirmarea titlurilor științifice de doctor în științe conferite de organizațiile din 

domeniile cercetării și inovării 
 

În conformitate cu art. 94 (12) al Codului educației (LP 152/2014), pct. 59 a Metodologiei de 

conferire și confirmare a titlurilor științifice (HG 497/2019) și prevederile Ordinelor Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării 570/2020 și 514/2017, în temeiul deciziilor Comisiilor de 

susținere publică a tezelor de doctorat și în baza recomandărilor Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 24.10.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se confirmă titlurile științifice de doctor, conferite de către organizațiile din domeniile 

cercetării și inovării, după cum urmează: 

1. SIMINEL Nikita, doctor în științe inginerești, conferit la 06 octombrie 2023 de către 

Universitatea Tehnică a Moldovei în urma susţinerii tezei „Structuri clay-polymer nanocompozite 

pentru ambalaje alimentare”, specialitatea 253.06. Tehnologii biologice și chimice în industria 

alimentară, la 08 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Excelent”. 

2. IDRICEANU Cătălin-Ionel (România), doctor în științe economice, conferit la 26 septembrie 

2023 de către Consorțiul: Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Valorificarea resurselor forestiere în 

contextul sustenabilității economice”, specialitatea 521.03. Economie şi management în 

domeniul de activitate, la 25 august 2023, cu atribuirea calificativului „Bine”. 

3. BICULESCU Florina-Teodora (România), doctor în științe ale educației, conferit la 28 

septembrie 2023 de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei 

„Formarea referențialului axiologic al elevilor prin autoeducație”, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației, la 21 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

4. BIRTOK Vasilica (România), doctor în științe ale educației, conferit la 28 septembrie 2023 

de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei 

„Socializarea preșcolarilor în contextul parteneriatului educațional gradiniță-familie”, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, la 15 septembrie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”. 

5. BUZENCO Valeria, doctor în științe ale educației, conferit la 28 septembrie 2023 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei „Conceptualizarea 

pedagogică a dezvoltării inteligenței sociale a cadrelor didactice”, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației, la 08 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

6. ȚÎBULEAC Ana, doctor în științe ale educației, conferit la 28 septembrie 2023 de către 

Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, Universitatea de 

Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei „Dezvoltarea planului-cadru 

de învățământ din perspectiva formării competențelor-cheie”, specialitatea 531.01. Teoria 

generală a educației, la 07 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



7. MIHĂILĂ Monica-Maria (România), doctor în științe ale educației, conferit la 30 august 2023 

de către Parteneriatul: Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, 

Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susţinerii tezei 

„Metodologia predării-învățării interactive a istoriei în învățământul gimnazial”, specialitatea 

532.02. Didactica școlară pe trepte și discipline de învățământ, la 27 iunie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Bine”. 

8. COZIMA Mihail, doctor în științe ale educației, conferit la 10 octombrie 2023 de către 

Universitatea de Stat de Educaţie Fizică şi Sport, în urma susţinerii tezei „Planificarea 

procesului de antrenament la sportivii halterofili la etapa incipientă”, specialitatea 533.04. 

Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie, la 06 octombrie 2023, cu atribuirea calificativului 

„Foarte bine”. 

9. STRATAN Andrei, doctor în drept, conferit la 26 septembrie 2023 de către Consorțiul:  

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul 

în urma susţinerii tezei „Răspunderea penală pentru dobândirea creditului, împrumutului sau 

despăgubirii/ indemnizației de asigurare prin înșelăciune”, specialitatea 554.01. Drept penal și 

execuțional penal, la 15 septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

10. FRUMOSU Elena, doctor în istorie, conferit la 26 septembrie 2023 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 

de Stat „Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Încadrarea categoriilor 

sociale privilegiate din Basarabia în sistemul socio-administrativ al Imperiului Rus, în baza 

documentelor vechi păstrate în familii (1812-1847)”, specialitatea 611.02. Istoria românilor, la 08 

septembrie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

11. ZINOVII Maria, doctor în istorie, conferit la 27 iunie 2023 de către Consorțiul: Universitatea 

de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea de Stat 

„Bogdan Petriceicu Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Locuitori din RASSM (1924-

1940) și RSSM (1940-1941, 1944-1956) pe șantierele Gulagului”, specialitatea 611.02. Istoria 

românilor, la 05 mai 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

12. FOGHEL Ecaterina, doctor în filologie, conferit la 26 iunie 2023 de către Universitatea de 

Stat „Alecu Russo” din Bălți, în urma susținerii tezei „Conceptul „virtute” în textele artistice 

franceze din secolul al XX-lea”, specialitatea 621.01. Lingvistică generală; filosofia limbajului; 

psiholingvistică; lingvistică informatizată (limba franceză), la data de 21 iunie 2023, cu atribuirea 

calificativului „Foarte bine”.  

13. BOBEICĂ Galina, doctor în filologie, conferit la 26 septembrie 2023 de către Consorțiul: 

Universitatea de Stat din Moldova, Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, Universitatea 

de Stat „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” din Cahul, în urma susținerii tezei „Dimensiunea 

eufemistică în limbajul diplomatic: studiu contrastiv în limbile engleză, franceză și română”, 

specialitatea 621.04. Lexicologie și lexicografie; terminologie și limbaje specializate; 

traductologie, la 17 februarie 2023, cu atribuirea calificativului „Foarte bine”.  

14. STREZEV Mihail, doctor în arte, conferit la 28 august 2023 de către Academia de Muzică, 

Teatru şi Arte Plastice, în urma susținerii tezei „Орган в камерном творчестве Дмитрия 

Киценко”/ „Orga în creația camerală a lui Dmitri Kițenko”, specialitatea 653.01. Muzicologie 

(doctorat profesional), la 24 august 2023,  cu atribuirea calificativului „Foarte bine”. 

 

 

 

Preşedinte        Andrei CHICIUC    

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  


		2023-11-01T09:41:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-01T10:48:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




